
 

1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 25 DEL 14 GIUGNO 2023   
 
ESTRATTO  
 
OGGETTO: Concessione in comodato d’uso gratuito di materiale infografico raffigurante la storia 
della Vara e le pratiche devozionali a Maria SS. della Consolazione. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO  
CHE, con deliberazione n. 50 del 30 settembre 2019, l’Ufficio di Presidenza pro tempore, preso atto della 
pregevolezza del progetto, ha autorizzato il Presidente del Consiglio regionale a sottoscrivere una 
convenzione tra il Consiglio regionale della Calabria e il Ministero per i beni e le attività culturali (MIBAC), 
finalizzata alla realizzazione del restauro della Vara della sacra Effigie della Madonna della Consolazione, 
Patrona della città di Reggio Calabria; 
CHE, in data 11 novembre 2019, è stata sottoscritta la predetta Convenzione, che prevede, tra l’altro, che 
per la realizzazione del progetto, il Consiglio regionale si impegna a garantire: “le spese connesse 
all’allestimento di una mostra sulla storia della Vara e le pratiche devozionali a Maria SS. della 
Consolazione (acquisto e stampa di pannelli illustrativi, attrezzature illuminotecniche, stampa brochure 
illustrative, etc.)”; 
CHE, con determinazione del Settore Provveditorato Economato e Contratti n. 766 del 27 dicembre 2019, 
si è provveduto all’allestimento della sala “Federica Monteleone”, in occasione dei lavori di restauro della 
struttura della Vara della Madonna della Consolazione e le pratiche devozionali a Maria SS. della 
Consolazione; 
CHE nell’ambito del predetto allestimento è stata prevista la fornitura, tra l’altro, di materiale infografico 
che racconta la storia della Vara, in particolare banner telati 380x235 cm e pannelli bifacciali luminosi 
100x200 cm; 
CHE l’attività di restauro della struttura della Vara e degli elementi decorativi della sacra Effigie della 
Madonna della Consolazione si è conclusa nel mese di dicembre 2021; 
CHE la struttura della Vara e gli elementi decorativi della sacra Effigie della Madonna della Consolazione 
sono stati trasportati presso la Basilica Santuario "Santa Maria Madre della Consolazione" di Reggio 
Calabria, dove sono in atto custoditi; 
 
DATO ATTO  
CHE l’Associazione Portatori della Vara “Madonna della Consolazione”, nella figura del suo 
rappresentante f.f. sig. Surace Gaetano, ha richiesto al Consiglio regionale, con nota acquisita al                    
prot. n. 11085 del 1° giugno 2023, di avere assegnato nelle forme giuridiche ritenute più opportune il 
materiale infografico raffigurante la storia della Vara e le pratiche devozionali a Maria SS. della 
Consolazione, utilizzato per l’allestimento della sala “Federica Monteleone” in occasione dei lavori di 
restauro sopra richiamati; 
CHE tale richiesta appare conforme alle finalità e alle attività previste agli articoli 4 e 5 dello Statuto 
dell’Associazione Portatori della Vara “Madonna della Consolazione”; 
CHE, in particolare, l’articolo 5 prevede, tra l’altro, che “L’associazione realizza e propone incontri ed 
attività che, in conformità con l’insegnamento della Chiesa in materia di pietà popolare, diffondano la 
devozione alla Vergine Madre della Consolazione e riflettano sulla figura del portatore”; 
CHE l’Associazione si impegna a custodire il materiale presso i locali della Basilica Santuario "Santa Maria 
Madre della Consolazione" e curarne nel tempo la necessaria manutenzione;  
   



 

2 

 

VALUTATA l’opportunità di accogliere la richiesta dell’Associazione Portatori della Vara “Madonna della 
Consolazione”, al fine di allestire mostre e manifestazioni pubbliche ad ingresso gratuito finalizzate alla 
conoscenza e diffusione del culto di Santa Maria Madre della Consolazione, precisando che il contratto di 
comodato si risolverà di diritto nel caso in cui il comodatario utilizzi il bene per un uso diverso da quello 
pattuito; 
 
CONSIDERATO che l’accoglimento di tale richiesta rafforzerà l’offerta culturale e turistica sul territorio 
rivolta a devoti, cittadini, turisti e studiosi; 
 
RITENUTO alla luce di quanto sopra di concedere in comodato d’uso gratuito all’Associazione Portatori 
della Vara “Madonna della Consolazione”, il materiale infografico di cui sopra; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente del 
Settore proponente; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di concedere in comodato d’uso gratuito alla Associazione Portatori della Vara “Madonna della 
Consolazione”, il materiale infografico che racconta la storia della Vara e le pratiche devozionali a 
Maria SS. della Consolazione, in particolare banner telati 380x235 cm e pannelli bifacciali luminosi 
100x200 cm; 

2. di disporre che il contratto di comodato d’uso abbia scadenza biennale, con rinnovo tacito, salva 
la possibilità di recesso anticipato per il Consiglio regionale in qualunque momento, previo congruo 
preavviso; 

3. di stabilire che le spese per il trasporto e la responsabilità della custodia del materiale de quo 
sono a carico dell’Associazione Portatori della Vara “Madonna della Consolazione”; 

4. di dare mandato al Settore Provveditorato, Economato e Contratti per la stesura del contratto di 
comodato d’uso gratuito tra il Consiglio regionale della Calabria e l’Associazione Portatori della 
Vara “Madonna della Consolazione”, secondo le indicazioni sopra riportate; 

5. di trasmettere, altresì, copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Capo di Gabinetto, all’Area Gestione, al Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti e all’Associazione Portatori della Vara “Madonna della Consolazione”, per gli 
adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza;  

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 Il Segretario  

F.to Antonio Cortellaro 
  Il Presidente 

F.to Filippo Mancuso 


